TRANSLATIO EX HEBRAEO.

4. Et fuit verbum Domini ad me, dicendo: — 2. Vade, et clama in auribus Ierusalem, dicendo: Sic dixit Dominus: Recordatus sum tui, misericordia adolescentie tua, charitatis desponsationis tue, quando ambulabas post me in deserto, in terra non sata. — 5. Sanctitas est Israel Domino, primitia frugum ejus, omnes devorantes eum, delinquent: malum ventur super eos, dixit Dominus. — 4. Audire verbum Domini: domus Iacob, et omnes cognationes domus Israel: — 5. Sic dixit Dominus: Quid invenerunt patres vestri iniurias in me, quia elongaverunt se a me et ambulaverunt post vanitatem, et vani facti sunt? — 6. Et non dixerunt: Ubi est Dominus, qui ascenderet fecit nos è terra *Egypti*; qui ambulare fecit nos per desertum, per terram desertum et desolatam, per terram aridam, et umbra mortis, per terram per quam non transit vir, neque habitavit homo ibi? — 7. Et induxi vos in terram Charnel, ut comedere fructum ejus, et bonum ejus: et ingressi estis et contaminastis terram meam et hereditatem meam posuitis in abominationem. — 8. Sacerdotes non dixerunt: Ubi est Dominus? et tenentes legem non noverunt me, et pastores praevaricati sunt in me; et prophetae prophetaverunt in Baal, et ambulaverunt post ea que non profuerunt. — 9. Propterea adiuv judicabo vos, dixit Dominus, et filios filiorum vestrorum iudicabo. — 10. Sed transite in insulas Chithium, et vide: et in Cedar mittite, et considerate vehementer: et videte si factum sit sicut istud. — 11. Num mutavit gens deos, et ipsi non sunt dii: populus vero meus mutavit gloriam suam in illi quod non prodest. — 12. Admiramini celi super hoc, et timete: desolamini vellem, dixit Dominus. — 13. Duo enim mala fecit populus meus: Me dereliquerunt venam aquae viva, ut effoderent sibi cisternas, cisternas contractas, quae non continent aquas. — 14. Numquid servus est Israel, num est veracula? quare fuit in predam? — 15. Super eum rugierunt catuli leonum, dederunt vocem suam, et posuerunt terram ejus in solitudinem: civitates ejus exsuste sunt, absque habitatore. — 16. Etiam filii Noph et Thachaphaneches confringent ibi veritatem. — 17. Nonne hoc fecit ibi, quo dedereliquit Dominum Deum tuum tempore, quo ambulare faciebat te per viam? — 18. Et nunc quid tibi in via *Egypti*, ut bibas aquam Nili? et quid tibi in via Assur, ut bibas aquam fluminis? — 19. Corripit te malitia tua, et aversio tua increpabit te. Et scito, et vide quid malum et amarum est reliquiae te Dominum Deum tuum, et non esse timorem meum in te, dicit Dominus Deus exercituum. — 20. Quia à seculo confregi jugum tuum, rupi vincula tua, et dixisti: Non serviam. Nam super omnem collum sublimem, et super omni ligno viridi, tu discurseras me retrix. — 21. Ego autem plantavi te optimam vitam, totam ipsam semen verum: et quoniam conversa es mihi in serminta vita aliena? — 22. Quia si laveris te nitro, et multiplicaveris tibi borith, signata est iniurias tua coram me, dixit Dominus Deus. — 23. Quomodo dices: Non sum pollutus, et post Baalum non ambulavi? vide viam tuam in villa, scito quid feceris: dormedicta levius circuens vias suas. — 24. Onagra assueta in deserto, in desiderio anime sue altrahit ventum occasum suum; quis averter can? omnes, qui querunt eam, non laborabant; in mense suo inventum can. — 25. Prohibe pedum tuum ne sit discalceatus, et guttur tuum at siti. Et dixisti: Desperatus est, nequaquam; adamavi quippe alienum, et post eum ibo. — 26. Ut pudore afficitur quando reprehenditur, sic pudore affecti sunt domus Israel, ipsi reges eorum, principes eorum, et sacerdotes eorum, et prophetae eorum. — 27. Dicentes ligno: Pater meus es tu; et lapidi: Tu genuisti me; quia verterunt ad me cervicem, et non faciem, et in tempore mali sui dicent: Surge, et serva nos. — 28. Et ubi sunt dii tui, quos fecisti tibi? surgant, num liberaverint te in tempore malii tui? secundum quippe numerum civitatum tuorum fuerunt dii tui, Iehudah. — 29. Ut quid litigatis contra me? omnes vos praevaricati estis contra me, dixit Dominus. — 30. Frustra percussi filios vestros, disciplinam non receperunt; devoravit gladius uester prophetas vestros, tanquam leo vastator. — 31. Generatio. Vos videte verbum Domini: Num solitudo sonus Israel, num terra temibrosa? ut quid dixerunt populus meus: Dominatur, non veniens ultra ad te? — 32. Numquid obliviscitur virgo ornamenti sui, sponsi muriceularum suarum? populus vero meus oblitus sunt mei diebus absque numero. — 33. Cur preparas viam tuam ad querendum dilectionem? id est etiam malas ostendisti vias tuas? — 34. Eliam in oris restinctorum tuorum inventi sunt sanguines animarum pauperum innocentum? non cum perfossoio inventisti eos, sed super omnibus his. — 35. Et dixisti: Quia innocens sum: certè aversus est furor ejus à me. Ecce ego iudico te, eo quod dixeris: Non peccavi. — 36. Cur vadis valde, iterando viam tuam? etiam ab *Egypto* pudore afficeris, quemadmodum pudore affecta est ab Assur. — 37. Eliam hinc egredieris, et manus tue erunt super caput tuum: quia contempserit Dominus confidentias tuas, et non prosperaberis in eis.

COMMENTARIUM.

VERS. 2. — ADOLESCENTIE TUE etc. *Juventutem* initio feci propter te, cum te eduxi de *Egypto*. *Capitulo* pro principio ponit. q. d.: memor sum eorum quae RITATIS DESPONSAIONIS TUE, id est, quia te dereliquerunt.

cùm te in sposam accepi ut mihi eam fidem servares quam spousa probe maritis suis servare solent. Non satis, id est inculta, ubi penuria annona erat.

VERS. 3. — SANCTITAS, etc. Ut *Sacrosanctus erat Israel Domino*, et tanquam primitia frugum ejus: omnes qui comedenter eum, peccabunt sub in *Domino*, et afflictio veniet, etc. *Sanctitas Domino*, id est, tanquam res ipsi dicta, que pollui non debet. (Vid. Exod. 19, 5, 6.) Tanquam primitia frugum, que ipse Israel de frugibus suis offert Deo; que primitia attractari non debent ab aliis, quia a sacerdotibus (1).

VERS. 5 (2). — POST VANITATEM. Chaldeus paraph.: post *idola ipsa*. (Vid. Deut. 32, 21.)

VERS. 6 (3). — ET UMBRÆ MORTIS, id est, horridam, quae incutiebat metum mortis. (Vid. Job, 5, 5.) Per quam nemo transibit, et ubi non habitat quisquam vel, nemo habitat.

VERS. 7. — ET INDUXI VOS, vel, *induxi antem vos in*, etc. CHARLEM. (Vid. Isai. 35, 2.) IN ABOMINATIONEM, abominationem; sub ob idolatriam.

VERS. 8. — NON DIXERUNT, cum scilicet viderent vos idolatrie esse dedites. ET TENENTES LEGEM, id est, qui quotidie habebant legem in manibus. In BAAL. Vocem Hebreorum vocabulo generali *idoli* expressil Chaldeus paraph. (*In nomine idolorum*) Alii per Baal, idolum Sidoniorum *Astarte* intelligent quid Baal in hac significazione usurpetur. 1 Reg. 16, 51, ubi traditur Achab coluisse. Baal. In BAAL, id est, in nomine Baal. Dicent enim: *Haec dicit Baal*, non: *Haec dicit Dominus*. Profuerunt, proderunt, id est, secundum sunt idola. (Vid. 1 Sam. 12, 21, et Isai. 48, 17.)

(1) Qui de messe aut fruge alia comedunt antequam primitias dederint sacerdotibus, ex lege dammarunt. Exod. 25, 19; 31, 26; Num. 15, 19; Deuter. 26, 2, et sequentibus. Si tunc damnatae fibre non tantum septem illi populi, non parentes Israelitum denuntiationibus, verum etiam illi qui Israelitum illud Hebreis ad occasum satis. Hieron. 1: *Ite, inquit, ad insulas Cethim*, quas vel Italie, vel occidentalium partium debemus accipere, ab eo quid terre Judeae.

(2) Summantur Israelitarum impietatem et stoliditatem conparatione exaggerat gaudium omnium aliarum, quae cum in falsa religione, a majoribus suspecta, solent esse constantes, Israelite tanquam levitate à vera ad falsam deservient: Deinde omnipotente cum vanis similitudinibus committaverint. *Nam transire ad insulas Citorum*, et vide: etas primum et proprium vetus Cypris insula: nomen fuerit, postea tamen vix dubium est latius usurpatum fuisse non solum de insula maris Mediterranei, verum et de aliis terris ultra mare illud Hebreis ad occasum satis. Hieron. 1: *Ite, inquit, ad insulas Cethim*, quas vel Italie, vel occidentalium partium debemus accipere, ab eo quid terre Judeae. *Cedrus* regio est solitudinis et Israelitarum, quos nunc Saracenos vocant, contra quam hujus ipsius prophete in extensis paribus textor varicium. Et eius meminit David, Ps. 120, 5, dicens: *Habiti, et omnes qui confidunt in eis*: sic pariter quilibet peccator vanus fit et brutus, dum vanas et brutas seculatur voluptes. Peccatum, ait D. Thomas hic die, dicitur vanitas, primo, quia phantasticum est in eligendo. Psal. 59, 5: *Beatus vir, cuius est nonen Dominii spes ejus*; et non respecti in vanitates et insonitas falsas. Secundo, quia transitorum est in permanendo. Psal. 77, 53: *Defecerunt in vanitate dies eorum. Tertio, quia falsas et in expectando*, Eccl. 54, 4: *Vane spes, et mendacium viro insensu: et somnia extollunt imprudentes. Quartio, quia infrafructuosa est in consequentiis, ut recideat illud Isai. 49, 4: In vacuu laboravi, sine causa, et vanè fortitudinem meam consumpsi. Hucusque D. Thomas.*

(3) Siris, id est, arida, Septuaginta: *Sine aqua*.

(Corn. Lap.)

S. S. XIX.

VERS. 9. — JUDICABO. Chaldeus paraph.: *Puniam vos* (1).

VERS. 10. — CHITIM, per *Chitaeos* intellige mari Mediterranei incolas. (Vid. Isai. 23, 1.) CEDAR. Regio est Arabie. Q. d.: Durius et iniqui tractatis me, quia gentes idola sua tractent. MITTITE, sub. legatos, aut exploratores (2).

VERS. 11. — GLORIAM SUAM (3), id est, Deum versus liberatorem suum, de quo solo merito gloriarior poterat eum esse omnipotentem, etc.

VERS. 12. — TIMETE: alii *tumultum amin*, vel *horre*scite. DESOLAMINI, id est, tempestatem excitare in testimonium ira Dei, vel, exarescite.

IMAGINEM MORTIS: Septuaginta: *Infructuosam*. (Em. S. 3.)

PER TERRAM SITIS. Allegoricæ, ascendimus per baculum Christi de *Egypto*, et transmittimus ad crucem, sed non permitit Deus tentari supra vires. Terra arida est, sed petra fluit aquis: terra non seminata, sed datum est celo mamma, etc. (Clariss.)

(1) *Propterea adhuc*, licet prius de vobis exegi, ne vos defunctos esse peccatis omnibus, nam jus meum adhuc integrum retineo. Calvinus. Vel, *discepitabo vobis*; *discepitatem* hic intelligunt, vel, * realm, ut Ps. 74, 22, Isa. 54, 22, puniendo illos: q. d.: *Suum jure agam vobis* cum, non misericorditer: vos transgressores esse convincam, et puniam. Jus meum persequeor, etc.; Synopsis. Vel, * verbum; q. d.: *Ut ante a cum patrius egi, ita et vobis* cum discipitabo, et vos per prophetas convincam, etc. Anglica annotationes. Et cum FILIS, etc., vel, quia parentes initiantur; vel, quia parentum peccata maxima erant. (Sanctius.)

(2) Summantur Israelitarum impietatem et stoliditatem conparatione exaggerat gaudium omnium aliarum, quae cum in falsa religione, a majoribus suspecta, solent esse constantes, Israelite tanquam levitate à vera ad falsam deservient: Deinde omnipotente cum vanis similitudinibus committaverint. *Nam transire ad insulas Citorum*, et vide: etas primum et proprium vetus Cypris insula: nomen fuerit, postea tamen vix dubium est latius usurpatum fuisse non solum de insula maris Mediterranei, verum et de aliis terris ultra mare illud Hebreis ad occasum satis. Hieron. 1: *Ite, inquit, ad insulas Cethim*, quas vel Italie, vel occidentalium partium debemus accipere, ab eo quid terre Judeae.

(3) *Cypri insula*, vicina sit; de quā et Zeno, princeps Stoicorum, fuit. *Quemadmodum* verò hic per Cithim terram occidentem solus versus sita, ita per Cedar, portos Isaelitum, Arabes Cedros, terra orientalis designatur. Kinchel.: *Memor propheti terras idololatram ad orientem et occidentem satis Hieronimus: Cedrus regio est solitudinis et Israelitarum*, quos nunc Saracenos vocant, contra quam hujus ipsius prophete in extensis paribus textor varicium.

Et eius meminit David, Ps. 120, 5, dicens: *Habiti, et omnes qui confidunt in eis*: sic pariter quilibet peccator vanus fit et brutus, dum vanas et brutas seculatur voluptes. Peccatum, ait D. Thomas hic die, dicitur vanitas, primo, quia phantasticum est in eligendo. Psal. 59, 5: *Beatus vir, cuius est nonen Dominii spes ejus*; et non respecti in vanitates et insonitas falsas. Secundo, quia transitorum est in permanendo. Psal. 77, 53: *Defecerunt in vanitate dies eorum. Terti, quia falsas et in expectando*, Eccl. 54, 4: *Vane spes, et mendacium viro insensu: et somnia extollunt imprudentes. Quartio, quia infrafructuosa est in consequentiis, ut recideat illud Isai. 49, 4: In vacuu laboravi, sine causa, et vanè fortitudinem meam consumpsi. Hucusque D. Thomas.*

(4) Videate an ulli eorum abdicaverint deos suos, ut Adonim, Venerem, Dusarem. *Mutavit gloriam suam in modum Τετταρακονιτη*. Sed olim fuit Τετταρακονιτη, meam maiestatem,

VERS. 15.—*Aqua vivæ* (1), aquarum viventium, id est, perpetuum fluentium. CISTERNAS CONTRACTAS, vel, cisternas inquadratas, aut rimosas et male conglutinatas.

sed quia illa vox posterioribus temporibus mirabilem quandam Dei presentiam significare cooperat, ideo mutarunt hoc scribere, ut et Psal. 116, 20. (Grotius.)

(1) DEO ENIM MALA, contraria duobus bonis, quo illic præcepemus, ni declinarent a malo, et facerent bona; psal. 56, 27. FECIT POPULUS MEUS. Primum, ne DERELIQUERINT FONTEM AQUE VIVÆ. Virg. id est, perpetuo fluentis, vitalis, vito dantis. Arabicus verit, fuilius fons aquæ dulcis et laudabilis, omni viro carens. Hic ergo tons perennis aqua, id est, grata et bonorum omnium, est Deus, psal. 55, 10: *Quoniam apud te est fons vita.*

Videntur idipsum gentiles, unde Trismegist, dialog. 7: *Rospicite, ali, o mortales, et respicite, et ad fontes regnare.* Et Alcimus, lib. de Doctrina Plotini: *Nostrum bonum, inquit, si quis Plotinus ibros accurate legit, in ipsa primi boni contemplatione posuisse reperi: quod quidem primum bonum, et Deum, et primum mentem vocare licet.* Hoc propheta ad agnum pulchritus similium parabolis explicat S. Ephrem, tract. de divinitate Gratia, tom. 1. *Qui, inquit, fontem habent, gutta non indigent.* Arab infinitus pro nomine. TEMPORIS quo, etc., id est, tempore quo aderat tibi, vel quo deducere solebat per viam mandatorum suorum.

VERS. 17.—*FECT, etc.* Ad verbum, facit tibi, derelinque te Dominum Deum tuum tempore, etc., pro, derelictio tua Domini Dei tui, id est, ob tuam desertorum haec evenient tibi. Arab infinitus pro nomine. TEMPORIS quo, etc., id est, tempore quo aderat tibi, vel quo deducere solebat per viam mandatorum suorum.

Secundum: FODERENT SIBI CISTERNAS, CISTERNAS DISSEPIATAS. Syrus verit, *conquistatis*: Arabicus: *scissas in quibus non congregatur aqua, neque durat, id est, permanet.* Haec cisterne, ait S. Hieron. et Theodosius, sunt idola: prima, quia nullum habent divinatim auctoritatem, nisi que sint inferiora ab humana ignorantia. Secundum, sicut cisterna ex aquis turbidis compleitur, ita quod idola, quod dampnos dant, turbidum est.

Tertiò, idola sunt cisterne fractæ, rimose, male conglutinatas, que aquam non continent, quia ab eis nihil quod sit anima leviter, exceptum est. Iursum cisterne dissipata sunt gentes idolatriæ, puta Egypti, et Assiri, a quibus alternati bellis pressi open petebant Judei; ita patet ex vers. 18.

Tropolos, omnis peccator refecto fonte, querit cisternas, quia in omni peccato, est primus, aversio ad Deo, bono increato et immenso; atque conversio ad bonum caducum, fragile, exile turbidum. Secundù, est contemptus Dei, pro honore et amore creature. Tertiò, peccator peccando, quasi titulum et tenuis finis ultimi Dei admittit, eumque et spes suas omnes quasi transfigit creaturam. Nomen hæc est summa contumelia Dei: summa stoliditas et insania peccatoris. Tertiò, est religiosus, qui in tentatione querit humana solatio fuit, nec poscit à Deo vera et solida. *Hoc autem fit, inquit, quando in tentationibus oratio fastidit, et pro iustis mitigandis, jocari et invenitur verbi vacatio.*

Vers. 19.—*CORRUPT TE, vel, te castigabit,* id est, dabis penas pro nequitia tua. AVENIO TUA, sub, à iusta recta. Ex sero, etc., scito ergo et considera quod, etc.

Scriptura, vanis scientiis dat operam. Tertiò, est religiosus, qui in tentatione querit humana solatio fuit, nec poscit à Deo vera et solida. *Hoc autem fit, inquit, quando in tentationibus oratio fastidit, et pro iustis mitigandis, jocari et invenitur verbi vacatio.*

Denique S. Augusti, in Sententiis, sent. 289: *Quantum, ait, et quale bonus sit Deus, etiam ex hoc evidenter ostenditur, quid nulli à Deo recedere bene sit, quia et qui quædant in morti filiis voluntarius, sine doloris timore esse non possunt. Et qui omnino malum desertoris sui majora superbae tumore non sentiant, alii qui hoc novenerunt discernere, quanta sit miseria, appareat. Quia ergo in solo Deo est omnis vera delectatio, hinc peccator et se privans, sentit omnem amaritudinem; quia relatio fonte vite, velit nolit, adherere fonti mortis et omnium malorum.* (Corn. à Lap.)

(1) *Construixerunt te usque ad verticem*, dispergunt, confrengerunt te usque ad verticem, id est, penitus affixerunt et conquassarunt te, ita ut a plantâ pedis usque ad verticem capituli non esset in te sanitatis. Hoc id est, quia futurum erat ut Judei non solus, ali Babyloneum capi dicerentur, sed etiam aliæ Ägyptum fugerent, ut factum legimus, 4 Reg. 25, 26.

(Maldonatus.)

VERS. 20.—*NAM SUPER, etc.* (1), Sub.: Et tamen non steti præmissi; nam super omnem collam. Sunt qui *Ki* convertunt in *tamen*. DISCURREAS MERETRICES, id est, idola colis. (Vid. Exod. 20, 5.)

VERS. 21.—*OPTIMAS VITÆ, que scilicet dicuntur Sorec.* (Vid. Isai. 25, 2.) VERUM; ad verbum, *veritatis*, id est, germanum et probum. SARMENTA, palmitæ degeneres.

VERS. 22.—*BORITH* (2). (Vid. Malach. 3, 2.) SGNATA EST, signata tamen erit; vel, nota erit. Etiam, inquit, coneris dissimilare tuam idolatriam; non fallies me.

VERS. 23.—*VIAM TUAM*, quia scilicet ihes in collis ad simulacra: vestigia tua adhuc apparent in valle ipsa. DROMEBARIA : camelus est femina juvenis ac parva, que masculo cœtibus currit. Chaldeus parapi, eras similis dromedarii levi. (Vid. Isai. 60, 6.) CUCUENS, ad verbum confundens; vel implicans vias suas, id est, que confuso cursu hic illuc discritt.

VERS. 24.—*ONAGRA*, etc. (Alters comparatio, q. d. : Qualis onagra in lustris et antris manuero solita, ubi libidinis vestro perstretta, captavit auram maris, ad eum totu impeu fertur, nec ulatentis averti potest;

ita ut illam corripiere voluerint, facile sim illam eo mense quo amore astutus hic illuc currit, reperturi. Talis, etc. Observat Plinius 1, 8, c. 50, onagran maris vestigia sequi solitam. (De feminâ onagri loquuntur. Onagri sunt velocissimi: ad hoc facti respirandi facilis; nam qui tardi sunt in causa est difficultas respirandi. Tu, inquit, similis es onagro velocissimo, cum tibi est iter ad idola tua: quotquot voluerint capere onagram illam, non conabantur illam assequi currendo, sed expectabat tempus quo gravida erit, et tunc facilè illam capient: sic tandem à me capieris et pomieris cum gravida eris. Id est cum ad summum perverterit peccatum tuum. Non LABORABUNT, sub, ut illam assequantur cursu. IN MENSE SUO, Chalda, paraph., tempore suo, quo scilicet est gravida. VENTUM

(1) A SECULO CONTRISTIGIUM MECM. Ceu indomitus animal, agricole repugnans, dixisti: *Non seriam. Si ve: Jugum, quo mucum juncbaris, ceu cum viro uxori, frigisti: legittimum obsequium, quod initu mecum feceris causa mibi debitis, abieciisti; repudiam quavisisti, itaque libertate abuse, es, extremas animi tu libidines sequens: Sub rupi ligno frondoso, tu prosterneris meretrices.* Hebr. A seculo (ad finem) confragi jugum tuum, rupi vincula tua, et dixisti: *Non seriam. Servitute et seruimus, quibus apud Ägyptum opprimbaris, te eduxi; at tu beneficio ingrata, dixisti: Non servio. Levissimum benefici mercedem postulavisti. Si quid exte flagitabam, illud certè premio non vacabat. At tu me seruimus expere esse voluisti. Autem nonnulli, hec verba, confragi jugum tuum, illud tantummodo significare: predixi, te fracturam jugum: sive, te frangere jugum passus sum. Septuag. : A seculo confragisti jugum tuum, et diripiisti vincula tua, et dixisti: *Non seriam tibi.* Quia lectio cum Vulgata convenit. Chaldeus: *Confragi à seculo jugum populorum de collo vestro, succidi vincula vestra, et dixisti: Non addemus ultra transredi verbam tuam* (Calmet.)*

(2) *Per nitrum quidam intelligent alumen, ali pulvrem cum quo caput lavatur.* Et per Borith aliqui intelligent saponem, ali berbam quæ lotores intundunt. (Munsterus.)

(1) Au temps de leur affliction, ils me viendront dire : Héitez-vous de nous délivrer, etc.

N'ayant point été sensibles aux biensfais de Dieu, ils le sont enfin à ses châtiments. Mais c'est, dit un Père, une demande insolente à ceux qui ont méprisé leur Dieu au temps de la paix, d'exiger de lui au temps de l'affliction qu'il leur donne son secours. Il leur dit alors avec très-grande justice : Que vos dîces que vous êtes faits vous délivrer maintenant. Car puisque Dieu est le créateur des hommes, et que les hommes cependant ont entrepris de faire des dieux, il est juste qu'ils éprouvent dans leurs besoins ce que peuvent pour les assister ces dieux qu'ils ont fait, et ces idoles qu'ils ont adorées. Probet necessitas quid possit quos securus ante colusti.

(Sacy.)

externis? OSTENDISTI, ad verbum, Docuisti. Legitur et docui. Prat. pro fut. docebo. Unde quidam verunt: Ob id docebo vias tuas malas, sub. esse. Vid. 53, pessimas, sub. Gentes, adjectivum sine substantivo, q. d., hinc fit ut sis scandalum gentibus mali.

VERS. 54. — In ora vestimentorum tuorum, id est, sub veste tua, q. d., ne a cede quidem innocentium abstines, ut in eas gratiam cum exteris gentibus. Chaldeus parph., etiam in secreto, id est, sub veste tua, deprehensa es quid effudisti sanguinem justum. Cum perfosso, id est, sufficiens domum tuam ut illos justè posset occidere. Alludit ad illud Exod. 22, 2: Si in suffosione inventus fuerit fur. SUPER OMNIBUS HIS, propter haec omnia, sub. occidisti, id est, sed quid to carperet propter haec omnia, hoc est propter idolatriam. Ut de veris prophetis intellegatur.

VERS. 55. — ET DIXISTI; et dicebas. CERTE AVER-SUS EST, etc., vel dumtaxat recodat, etc. JUDICO TE,

CAPUT III.

1. Vulgo dicitur: Si dimiserit vir uxorem suam, et recedens ab eo, duxerit virum alterum: numquid revertetur ad eum ultra? numquid non polluta et contaminata erit mulier illa? Tu autem fornicata es cum amatoribus multis: tamen revertere ad me, dicit Dominus, et ego suscipiatis te.

2. Leva oculos tuos in directum, et vide ubi non prostrata sis: in viis sedebas, expectans eos quasi latro in solidutine: et poluisti terram in fornicatione bus tuis, et malitiis tuis.

3. Quam ob rem prohibita sunt stillæ pluviarum, et serotinus imber non fuit: frons mulieris meretricis facta est tibi, nolusci erubescere.

4. Ergo saltem amoedi voce ma: Pater meus, dux virginatis mea tu es:

5. Numquid irasceris in perpetuum, aut perseverabis in finem? Ecco locuta es, et fecisti mala, et potuisti.

6. Et dixit Dominus ad me in diebus Josie regis: Numquid vidisti que fecerit aversatrix Israel? abiit similit super omnem montem excelsum, et sub omni frondo, et fornicata est ibi.

7. Et dixi, cùm fecissem hanc omnia: Ad me revertere: et non est reversa.

8. Et vidi prævaricatrix soror ejus Iuda, quia pro eo quod mochata esset aversatrix Israel, dimisssim eam, et dedisse ei libellum repudi: et non timuit prævaricatrix Iuda soror ejus, sed abiit, et fornicata est etiam ipsa.

9. Et facilitate fornicationis sue contaminavit terram, et mochata est cum lapide et ligno.

10. Et in omnibus his non est reversa ad me prævaricatrix soror ejus Iuda, in toto corde suo, sed in mendacio, ait Dominus.

11. Et dixit Dominus ad me: Justificavit animam suam aversatrix Israel, comparatione prævaricatrixis Iudee.

12. Vade, et clama sermones istos contra aquilonem, et dices: Revertete, aversatrix Israel, ait Domini-

ero contendens tecum, vel, paratus sum contendere tecum.

VERS. 56. — VADIS VALDE? (1) id est, cur toties mutas itinera, hoc est, hue illuc discursis, auxili querendi causa. ETIAM AB EGYPTO, q. d., frustra petis auxilium ab Egyptis, sicut frustra petisti ab Assyris.

VERS. 57. — HINC, id est, ab isto rege Egyptio. ET MANES TUE, etc., signum est animi dolorem ostendit. (Vid. 2 Sam. 15, 19.) CONTEMPSIT, abominatus est. CONFIDENTIAS TUAS, id est, eos a quibus pendebas.

(1) In Hebreo: Quid discursus adeo mutando gemitum? id est, nunc Assyris blandiris, nunc Egypti, ipsorum cultus imitando.

ET AB EGYPTO CONFUNDITUR, SCUT CONFUSA ES AB ASSER. Assyris pactis violatis terram vastavit, urbem obsedit. Egyptus magis de tributa exiguit, nec quicquam tibi proderit, 1 Reg. 25, 24. (Grotius.)

CHAPITRE III.

1. On dit d'ordinaire: Si une femme, après avoir été répudiée par son mari et l'avoir quitté, en épouse un autre, son mari la reprendra-t-il encore? Cette femme n'est-elle pas considérée de lui comme impure et déshonorée? Pour vous, vous vous êtes corrompue avec plusieurs qui vous aimait; cependant revenez à moi, dit le Seigneur, et je vous recevrai.

2. Lavez les yeux en haut, et la voix ou nous ce vous êtes point prostituée. Vous étiez assise dans les chemins, les attendant, comme un voleur attend les passants à l'écart; et vous avez souillé la terre par vos fornications et par vos méchancetés.

3. C'est ce qui a été cause que l'eau du ciel a été retenue, et que les pluies de l'arrière-saison ne sont point tombées. Après cela vous avez pris le front d'une femme débauchée, vous n'avez point voulu rougir.